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York 1983. 374 sivua. 

Aikuiskoulutusta ei Schön
in kirjassa käsitellä. Liioin 
sitä ei voida pitää - tiukasti 
määritellen - tieteellisenä te
oksena vaan pikemminkin laa
jalle lukijakunnalle suunnat
tuna "helpotettuna painokse
na". Paikoitellen teoksen so
siologinen ja psykologinen 
tarkastelu lienee jopa selvää 
näennäistieteellisyyttä. Kui
tenkin pidän teosta aikuis
kouluttajalle ja varsinkin ai
kuiskoulutuksen tutkijalle 
hyödyllisenä: Kirjassa esitel
lään ja vertaillaan professio
naalisten ammattien edusta
jien työssään soveltaman ajat
telun tapoja ja tottumuksia. 
Tarkastelulla on selvät - jos
kaan ei ilmiselvät - yhteyten
sä esim. aikuiskouluttajan 
eettismoraaliseen työskentely
otteeseen tai vaikkapa näke
myksiin ammatillisen täyden
nyskoulutustarpeen luontees
ta. 

Kirja koostuu kolmesta 
osasta. Näistä ensimmäinen 
osa on keskeisin. Siinä yrite
tään vastata kysymykseen, 
mistä professionaalisten am
mattien edustajien tietotaito 
koostuu ja mikä siinä on 
oleellisinta. Tietotaidon sisäl
tö sinänsä ei ole tarkastelun 
kohteena vaan se, miten tieto
taitoa sovelletaan työtoimin
nassa esiin tulevien ongelmien 
ratkaisemiseen. Professionaa
lisilla ammateilla Schön tar
koittaa niitä ammatteja, jois
sa erilaisin interventioin pyri
tään muuttamaan vallitsevaa 
tilannetta suotuisammaksi. 
Määritelmä on varsin avoin ja 
sosiologisesti tarkasteltuna 
kyseenalainen. Sen mukaisia 
professionaalisia ammatteja 
ovat siten esim. kasvattajan, 
lääkärin, juristin ja liikkeen
johdon ammatit. 

Professionalistien tietotai
don oleellisin piirre on Schön
in mukaan joustava ja moni
tasoinen tapa lähestyä todelli
suudessa (työtoiminnassa) 
esiintyviä ongelmia ja muu
tospyrkimyksiä. Niitä ei oteta 

annettuina vaan niitä muo
toutetaan, jäsennetään ja ha
jotetaan yhä uudestaan. Tä
hän prosessiin liittyy usein 
myös omien taustaoletustensa 
kriittinen tarkastelu. Oheisia 
tietotaidon oleellisia piirteitä 
Schön kutsuu reflektiivisen 
ajattelun ominaisuuksiksi. 
Sen vastakohdaksi hahmote
taan tekniseen rationaliteet
tiin pohjautuva ajattelun ta
pa, jossa ongelma tai muutos
pyrkimys otetaan annettuna 
ja professionalistin tehtävä on 
ratkaista se valitsemalla sopi
vin ja tehokkain (toiminta)
keino. 

Kirjan toisessa ja kolman
nessa osassa konkretisoidaan 
reflektoivan ja tekniseen rati
onaliteettiin pohjaavien ajat
telun tapojen eroavuuksia se
kä analysoidaan professio
naalisten ammattien kehitty
missuuntia ja yhteiskunnalli
sia velvollisuuksia. Ajattelun 
tapojen konkretisointi perus
tuu tapausesimerkkeihin psy
koterapian, liikkeenjohdon, 
tuotekehittelyn ja kaupunki
suunnittelun alueilta. Esitys 
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on selkeää ja havainnollista 
- nautittavaa ja juoksevaa
lukemista. Kokonaan toinen
asia on, onko näin voimakas
ja mustavalkoinen tarkaste
luote mielekäs. Tässä tapauk
sessa sitä voidaan perustella
esityksen jäntevyyden avulla.
Valitettavasti jäntevyys kato
aa professionaalisten ammat
tien kehittymissuuntia ja yh
teiskunnallisia velvollisuuksia
analysoitaessa.

Schönin kirja on siten ta
soltaan vaihteleva. Sen paras
ta antia on reflektiiviseen ja 
tekniseen rationaliteettiin 
pohjaavien ajattelun tapojen 
vertailu, joka kuitenkin myös 
osoittaa reflektiivisen ajatte
lun vaikeutta: todellisuus on 
taas kerran puristettu jäyk
kään dikotomiaan, mikä lie
nee usein ihmistieteille tyypil
listä. Aikuiskasvatuksessa oi
va esimerkki mustavalkoisesta 
ja arvovarautuneesta m1Hta 
kieltämättä selkeästä ja yksin
kertaisesta dikotomiasta on 
puhe aikuisten opettamisen 
pedagogisesta ja andragogi
sesta mallista. Suomalaista ai
kuiskoulutusta ajatellen on 
Schönin teos tervetullut. Se 
antaa virikkeitä aiempaa mo
nipuolisempaan ongelman
asetteluun. Teos on siten mie
lestäni soveltuva aikuiskasva
tuksen yliopistolliseksi kurssi
kirjaksi (syventävät opinnot). 

Juha Varila 
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